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1. Introduction

Genetic algorithms represent a class of non-deterministic machine learning tech-
niques inspired by the processes occurring in the nature (hence the name). Orig-
inally proposed in 1950s, these techniques have proven to be efficient solutions
to some optimization and search problems, especially in cases where the domain
space is poorly understood, unpredictable or irregular.

In the mentioned cases, genetic algorithms have become attractive heuristics
for tasks which would otherwise require purely exponential solutions. Thanks
to ongoing advances in computer performance, genetic algorithms have found
various applications, facilitating their use in automatic code generation for real-
time control systems and classifiers, signal processing and NP-hard combinatorial
problem solving.

In 2014, the Apple Corporation unveiled a new programming language called
Swift [1]. This language has been since then widely adopted by software de-
velopers and computer engineers, succeeding Objective-C as the main program-
ming language used for application development on the Apple platform. Building
on proven coding paradigms, such as generics and strongly-typed objects, Swift
strives to be a modern, concise and safe alternative to popular languages like
Python or C++ while attempting to maintain comparable performance in terms
of computational speed and memory management (this has been observed exper-
imentally [2]).

The latest version of the language is called Swift 2.2. Announced at the World
Wide Developer Conference in 2015, the new Swift extended minimalistic syntax
of its predecessor to include error handling, condition assertion and instruction
deferring. It also enables developers to create frameworks, redistributable pack-
ages containing documentation and binary libraries that other developers can
include and utilize in their projects.

Since Fall 2015, Swift along with its standard library1 became an open-source
project, integrating itself into the LLVM (Low-level Virtual Machine), a widely-
used compiler compatible with thousands of devices running Linux-based oper-
ating systems. Thanks to these modifications, Swift has been lately discussed as
an attractive option for academic collaborations and community-driven projects.

The subject of this thesis is the implementation of an open-source library,
which would add the support for building genetic algorithms to Swift. Although
there have already been isolated attempts at implementing variants of genetic
algorithms in this programming language, such works have served primarily for
the purposes of demonstration. In comparison, the aim of this work is to offer an
efficient and highly extensible basis for developing applications that harness the
power of genetic algorithms and put it to use in common scenarios.

To better demonstrate the utilization of the presented library, this thesis in-
cludes several instances of examples, in which the components of the library are
applied to solve practical problems. The most notable of these examples is the
development of an artificial player capable of achieving human-competitive scores
in a popular online game.

1The Swift standard library is comprised of two main components, the Foundation module
and the libdispatch scheduling library.
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This thesis is organized as follows.
Chapter 2 serves to define ground terms used in this document and link them

to their counterparts in the cited literature.
Chapter 3 is a brief summary of the features offered by other similar works

concluded by the statement of requirements on the library presented by this work.
Chapter 4 provides details on the object design of the presented library. It

introduces its individual components, explains their purpose and gives recom-
mendations on their usage. In addition, the chapter includes short Swift code
fragments to further illustrate some referenced programming techniques.

Chapter 5 is dedicated to practical usage demonstrations of the library as a
whole. It contains three demonstrations selected from a broader list of example
projects which are part of the library source package.

Chapter 6 contains the conclusion of this thesis. It summarizes its objectives,
states its accomplishments and concludes by suggesting potential applications of
the library in research, portable devices and teaching.

Appendix A is a survey of other GA libraries, conducted in September 2015
as a part of preliminary specification, which eventually led to the writing of this
work.

The digital version of this thesis also contains Appendix B, which contains
the library source package with implementation, unit tests, documentation and
five example projects.
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2. Background

This chapter explains certain terms used in this thesis. It formally defines the
genetic algorithms (Section 2.1) and neural networks (Section 2.2).

2.1 Genetic Algorithms

Genetic algorithms (GA) are iterative randomized optimization methods1, which
are inspired by the biological process of natural selection. In the context of GA,
points in the domain space are represented to individuals of animal species. Every
individual carries a chromosome, which describes its location in the domain space,
thus defining its properties similarly to the way DNA defines skills and capabilities
of its carriers.

To initialize the GA, a population of individuals with random chromosomes
is generated. During single iteration of the GA, individuals in the population
compete for their right to reproduce, favoring those who maximize the value of a
fitness function which customarily maps every individual to a single decimal value
from the [0; 1] interval. At the end of the iteration, fit individuals are selected
and allowed to produce an offspring population, on which the next iteration of the
GA operates. This behavior creates an iterative loop, which can be summarized
by a diagram shown in Figure 2.1.

Generate
random

population.

Evaluate
population.

Should
terminate?

Reset
offspring.

Terminate.

Have
enough

offspring?

Choose
genetic

operator.

Evaluate
offspring.

Swap
generations.

Insert
offspring

individual.

no

no

yes

yes

Figure 2.1: Generalized decision diagram of a GA.

1In this work, genetic algorithms are equivalent to generational models defined in [3].
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Although there are many variants of GA, each with different properties and
applications, the basic notion stays the same. Genetic algorithms iteratively eval-
uate and modify a population of chromosomes until a set termination condition
is met. This condition can for instance ascertain the fitness of the best chro-
mosome so far or simply count the number of iterations performed. Individuals
are inserted in the population at two instances throughout the execution of the
GA: first during the initialization when a random population is generated, and
second when the population is modified to prepare grounds for the next iteration.
The latter of the two is the key phase of the GA. At this point in execution, the
algorithm explores new points of the domain space by reusing points which have
already been discovered. Such process is often based on non-deterministic inputs
and can utilize the fitness of the chromosomes discovered so far as a heuristic.
Instances of this process are referred to as genetic operators.

The selection pressure is the degree to which the better individuals are favored:
the higher the selection pressure, the more the better individuals are favored. This
selection pressure drives the GA to improve the population fitness over succeeding
generations. However, if the selection pressure is too low, the convergence rate will
be slow, and the GA will unnecessarily take longer to find the optimal solution.
If the selection pressure is too high, there is an increased chance of the genetic
algorithm prematurely converging to an incorrect (suboptimal) solution [4].

2.2 Neural Networks

Neural networks are often used in conjunction with genetic algorithms for solving
challenging tasks. A neural network can, e.g., represent a complex function used
for predicting time series or for controlling complex systems. For instance, in
Section 5.2, a neural network is responsible for controlling an autonomous robot.
This section serves to describe one model of neural networks which is used later
in this thesis.

A neural network is an interconnected assembly of simple processing elements,
units or nodes, whose functionality is loosely based on an animal neuron. The
processing ability of the network is stored in the interunit connection strengths, or
weights, obtained by a process of adaptation to, or learning from a set of training
patterns [5].

A neural network is called feedforward (denoted FFNN), if its interunit con-
nections do not form a cycle. In such case, it makes sense to classify its nodes in
separate layers with respect to their topological ordering. The first layer of the
network is customarily called the input layer, whereas the last layer is called the
output layer. The remaining layers are referred to as the hidden layers. This is
illustrated in Figure 2.2.

2.2.1 Mathematical Representation

In feedforward neural networks, signals travel between connected nodes in a way
resembling the action potential of biological neural systems. Firstly, nodes of the
input layer are evaluated with real numbers. From these values, the nodes of the
second layer calculate their outputs, then the nodes of the third layer calculate
their outputs based on the outputs of the second layer, and so on. This process
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Input
layer

Hidden
layer

Output
layer

Input 1

Input 2

Input 3

Input 4

Input 5

Output

Figure 2.2: A feedforward neural network comprised of three layers of nodes.

propagates through the rest of the network until the output layer is reached. Since
there are no cycles in the interunit connections of the FFNN, a finite number of
steps is required to achieve such state. The outputs of the nodes located in the
output layer are considered to be the outputs of the neural network. By this
description, it is possible to think of the FFNN as a real vector function from
m-dimensional to n-dimensional space, where m,n denote the number of nodes
in the input and the output layer respectively.

The process of calculating the output of a single node with respect to its
inputs (which are in fact the outputs of the nodes of the previous layer) is quite
straightforward. The output is defined as

y = f

(
b+

n∑
i=1

wixi

)
(2.1)

where {xi}ni=1 denote the input values, {wi}ni=1 denote the interunit connection
weights, b denotes the bias parameter of the node and f denotes the activation
function. The combination of all these parameters is illustrated in Figure 2.3.

x2 w2 Σ f

Activation
function

y

Output

x1 w1

x3 w3

Weights

Bias
b

Inputs

Figure 2.3: A diagram of FFNN node evaluation with three inputs.

It is worth noting at this point that a constant number of weights can be
achieved by assigning nonexistent interunit connections zero weights. For the
purposes of implementation, it is also possible to approximate the effects of the
bias parameter by creating one additional node in every layer and configuring it
to produce constant output. The bias of every node in the layer is then simply
encoded into connection weights of such node.
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3. Goals of the Thesis

Based on a brief overview of the features offered by existing libraries support-

[…]


A.1 Libraries implemented in Java

ECJ: A Java-based Evolutionary Computation Research
System

Author George Mason University, Department of Computer Science

Website http://cs.gmu.edu/eclab/projects/ecj/

Latest development activity within last 2 months

JEF: Java Evolution Framework

Author Brno University of Technology, Signal Processing Laboratory

Website http://spl.utko.feec.vutbr.cz/en/component/content/article/

28-projects/258-

Latest development activity at least 3 years ago (server unavailable to date)

TinyGP: A Contest to Design the Smallest Possible GP
System

Author University of Essex

Website http://cswww.essex.ac.uk/staff/sml/gecco/TinyGP.html

Latest development activity contest closed 11 years ago
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GenPro: Genetic Programming Made Simple

Author not applicable (open-source project)

Website https://code.google.com/p/genpro/wiki/GenPro

Latest development activity 6 years ago

JAGA: A Java API for Genetic Algorithms

Author not applicable (open-source project)

Website http://www.jaga.org/

Latest development activity 2 years ago

DGPF: Distributed Genetic Programming Framework

Author University of Kassel

Website http://dgpf.sourceforge.net/

Latest development activity within last 2 months

JGAP: Java Genetic Algorithms Package

Author not applicable (open-source project)

Website http://jgap.sourceforge.net/

Latest development activity within last 2 months

N-genes

Author not applicable (open-source project)

Website https://github.com/paradigmatic/N-genes-2

Latest development activity 4 years ago

Java GALib

Author Jeff S. Smith

Website http://www.softtechdesign.com/GA/EvolvingABetterSolution-GA.

html

Latest development activity 2 years ago
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JGProg: Groovy Java Genetic Programming

Author not applicable (open-source project)

Website http://jgprog.sourceforge.net/

Latest development activity 2 years ago

GEVA: Grammatical Evolution in Java

Author U. C. Dublin, School of Computer Science and Informatics

Website http://ncra.ucd.ie/Site/GEVA.html

Latest development activity 1 year ago

jGE: Java Grammatical Evolution

Author Bangor University

Website http://pages.bangor.ac.uk/eep201/jge

Latest development activity 3 years ago (server unavailable to date)

JCLEC: Java Class Library for Evolutionary Computation

Author not applicable (open-source project)

Website http://jclec.sourceforge.net/

Latest development activity 1 year ago

A.2 Libraries implemented in C++

Open BEAGLE

Author not applicable (open-source project)

Website http://chgagne.github.io/beagle/

Latest development activity within last 2 months

Evolving Objects

Author not applicable (open-source project)

Website http://eodev.sourceforge.net/

Latest development activity 2 years ago
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GPC++: Genetic Programming C++ Class Library

Author U. C. London, Department of Computer Science

Website http://www0.cs.ucl.ac.uk/staff/W.Langdon/ftp/weinbenner/gp.

html

Latest development activity 18 years ago

PMDGP: Poor Man’s Distributed Genetic Programming

Author not applicable (open-source project)

Website http://pmdgp.sourceforge.net/

Latest development activity 2 years ago

GAlib: A C++ Library of Genetic Algorithm Components

Author Massachusetts Institute of Technology

Website http://lancet.mit.edu/ga/

Latest development activity 8 years ago

LAGEP: Layered Architecture Genetic Programming

Author National Chiao Tung University, Department of Computer Science

Website http://www.cis.nctu.edu.tw/gis91815/lagep/lagep.html

Latest development activity at least 4 years old (server unavailable to date)

ECF: Evolutionary Computation Framework

Author University of Zagreb

Website http://gp.zemris.fer.hr/ecf/

Latest development activity 1 year ago

A.3 Libraries implemented in Python

DEAP: Distributed Evolutionary Algorithms in Python

Author not applicable (open-source project)

Website http://deap.readthedocs.org/

Latest development activity within last 2 months
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pySTEP: Python Strongly Typed Genetic Programming

Author not applicable (open-source project)

Website http://pystep.sourceforge.net/

Latest development activity 2 years ago

Pyevolve

Author not applicable (open-source project)

Website http://pyevolve.sourceforge.net/

Latest development activity 2 years ago

PYRO: Python Robotics

Author not applicable (open-source project)

Website http://pyrorobotics.com/?page=PyroModuleEvolutionaryAlgorithms

Latest development activity 2 years ago

A.4 Libraries implemented in C

lil-gp: Genetic Programming System

Author Michigan State University

Website http://garage.cse.msu.edu/software/lil-gp/

Latest development activity 17 years ago

A.5 Libraries implemented in Swift

Genetic-Swift

Author Niko Yuwono

Website https://github.com/NAYOSO/Genetic-Swift

Latest development activity 1 year ago
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Mendel

Author Saniul Ahmed

Website https://github.com/saniul/Mendel

Latest development activity within last 2 months

A.6 Libraries compatible with the .NET Frame-

work

GPE: Genetic Programming Engine

Author not applicable (open-source project)

Website http://gpe.sourceforge.net/

Latest development activity 10 years ago

Ant: Teamwork in Genetic Programming

Author Michael LaLena

Website http://www.lalena.com/ai/ant/

Latest development activity not applicable (unknown)

A.7 Libraries implemented in Ruby

DRP: Directed Ruby Programming

Author not applicable (unknown)

Website http://drp.rubyforge.org/

Latest development activity not applicable (unknown)

A.8 Libraries implemented in Perl
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PerlGP: The Open Source Perl Genetic Programming Sys-
tem

Author Bob MacCallum

Website http://perlgp.org/

Latest development activity 3 years ago

A.9 Tools for MATLAB

GPLAB: A Genetic Programming Toolbox for MATLAB

Author Sara Silva

Website http://gplab.sourceforge.net/

Latest development activity within last 2 months

GPTIPS: Genetic Programming and Symbolic Data Min-
ing Platform

Author Dominic Searcon

Website https://sites.google.com/site/gptips4matlab/

Latest development activity within last 2 months
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