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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ x ☐ ☐

Splnění zadání ☐ x ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ x ☐ ☐

Komentář Kladně hodnotím, že pro otestování knihovny si student vybral i dva implementačně

netriviální optimalizační problémy.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ x ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ x x ☐

Analýza ☐ x x ☐

Vývojová dokumentace ☐ x ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☐ x x
Komentář Vypadá to, že student provedl netriviální rešerši existujících knihoven pro genetické

algoritmy, ale výstupem je pouze seznam těchto knihoven s poznámkou poslední aktivity na projektu.

Očekával bych tabulku se seznamem funkcionalit, které jednotlivé knihovny nabízí a následné

srovnání s implementovanou knihovnou. Nevím, co jsou historicky staré jazyky; řekl bych, že ty

z minulého století. Velkou část práce tvoří „Dokumentace knihovny“, která je směs vývojové a

uživatelské dokumentace. Uživatelská dokumentace per se chybí; na druhou stranu příklady užití jsou

názorné a dobře zdokumentované.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie x x ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ x x ☐

Stabilita implementace ☐ x ☐ ☐

Komentář V práci mi chybí syntetické testy na rychlost implementace.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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